Boletim nº 053 de 1977

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

12 de dezembro de 1977 - (SEGUNDA-FEIRA)

BOLETIM SEMANAL Nº 53

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

A - LEGISLAÇÃO (Sem Alteração)

B - NORMAS

1 - DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DAS CÂMARAS DO CONSELHO FEDERATIVO

RESOLUÇÃO Nº 101, DE 12 DE DEZEMBRO DE 1977

Dispõe sobre a designação dos membros das câmaras do Conselho Federativo.

O Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio do Janeiro, usando da atribuição que 1he

confere o art. 41, item 2, do Estatuto da FEFIERJ,

considerando que o Regimento Interno do Conselho Federativo, em seu art. 2º institue, câmaras para o desempenho de

suas atividades;

considerando o critério estabelecido no art. 4º § 3º, do mesmo diploma legal, para a escolha e designação dos

respectivos membros;

considerando as normas de escolha anexas às Instruções de 08 de dezembro de 1977, do Presidente  do Conselho

Federativo e

considerando, finalmente, a decisão pelo mesmo Conselho adotada em sessão realizada naquela data, para a composição

das câmaras em apreço; RESOLVE:

Art. 1º - As câmaras do Conselho Federativo da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro

ficam assim constituídas:

a) CÂMARA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

Presidente: Waldo Chagas Nogueira, Vice-Presidente Administrativo da FEFIERJ

Membros: Prof. Antonio Caetano Dias

Profª Déa Santos Araújo Coutinho Amadeo

Prof. Domingos Macieira Bellizzi

Universitário Licinio Rios Netto

Prof. Milton Antonio Aguiar

Profª. Moema Renart de Brito

Dr. Remi Figurelli Gorga

b) CÂMARA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E PATRIMÔNIO

Presidente: Waldo Chagas Nogueira, Vice-Presidente Administrativo da FEFIERJ

Membros: Prof. Alberto Soares de Meirelles

Prof. Américo Cardoso Campos,

Prof. Annibal da Rocha Nogueira Júnior

Prof. Ariovaldo Vulcano

Prof. João Monteiro de Carvalho

Profª. Maria Augusta Paredes Bevilacqua

Universitária Marly Peixoto Soler

Prof. Nísio Marcondes Fonseca

c) CÂMARA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E DE DESENVOLVIMENTO.

Presidente: Prof. Guilherme de Oliveira Figueiredo

Membros: Danilo Vicente Filgueiras

Universitário Elio Pais Martins Filho

Prof. Ibany da Cunha Ribeiro

Prof. Jayme de Barros Freitas

Prof. Nilton Salles;

Prof. Orlando Silva

Prof . Pernambuco Gago Sacadura de Oliveira

Profª. Zélia Sena Costa

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

2ª PARTE ENSINO  - (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E GERAIS

A - ASSUNTOS DE PESSOAL

2 - INICIO DE FÉRIAS - RECOMENDAÇÃO

Nos termos do art. 135, § 1º, da CLT, recomendo aos Srs. funcionários que, ao receberem o AVISO DE FÉRIAS

apresentem desde logo, ao Departamento de Pessoal, a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), para o devido

registro da ocorrência, que será rigorosamente observado pela Administração.

3 – COMISSÃO

a) Outorgo a designação de JANETE  MANSO GOMES, Técnica em Contabilidade, MARIA FERNANDA CORREIA

MASCARENHAS, Assistente Social, MARIA SOARES LIMA, Chefe da Seção de Pessoal, e JURACY BORGES,

Escrituraria nível 8, para sob a presidência do primeiro  constituírem a Comissão de Licitação deste Curso. (Solução a

Portaria nº 030, de 24/11/77, do Coordenador do Centro de Ciências da Saúde - Curso de Enfermagem).

b) Outorgo a dispensa da Comissão de Licitação designada pela Portaria nº 02 de 10 de janeiro de 1977, composta dos

membros PAULO SERGIO DA CUNHA, JANETE: MANSO GOMES, MARIA DAS GRAÇAS FREITAS e

EMIRALDO MEDEIROS FONTES, servidores do Curso de Enfermagem, agradecendo a colaboração prestada e o bom

desempenho demonstrado na execução de suas tarefas. (Solução a  Portaria nº 029 do 24 de novembro de 1977 da

Coordenadora do Curso de Enfermagem).

c) Outorgo a designação dos funcionários ARISTOTELES NUNES FILHO, Chefe da Seção de Material, JOSÉ

GERALDO NOGUEIRA TUPINABÁ, Chefe da Seção de Serviços Gerais e CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES,

Auxiliar e Administração, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para proceder a conferência do

estoque do Almoxarifado e a tomada de contas da Seção Financeira e da Tesouraria do Curso Básico, referente ao

exercício de 1977. (Portaria nº 15, de 05/12/77 do Coordenador do Curso Básico).

4 - SALARIO - FAMÍLIA

Para efeito de percepção de salário família os empregados abaixo relacionados apresentaram certidão de nascimento.

a) ODILMA DE ALMEIDA DE ASSIS, Assistente Administrativo, de sua filha NILMA  ALMEIDA DE  ASSIS.

b) DALVA DOS SANTOS, Serviçal, de seu filho LUIZ  CARLOS DOS SANTOS.

Em conseqüência passam a fazer jus ao recebimento de mais uma cota de salário família a partir de dezembro de 1977,

de acordo com o Decreto 72771, de 06/09/73.

5 – CERTIFICADO

GELSON  DAVID DE CASTRO,  Auxiliar de Portaria, apresentou o Certificado de habilitação em Curso de

Datilografia,  fornecido pelo Curso Prático de Datilografia Presidente Getúlio Vargas.

6 - FÉRIAS

a) Concedo férias relativas ao período de 76/77

1) de 24 dias a LUIZ CELSO COELHO ARCURI, desenhista, de 19/12/77 a 11/01/78.

2) de 45 dias a PAULO BIANCHI REIS, Professor Assistente, de 19/12/77 a 01/02/78.

3) de 45 dias a ANA MARIA DE SOUZA SCHETTINO, Auxiliar de Ensino, de 16/12/77 a 29/01/78.

4) de 30 dias a CARLOS ALBERTO BEZERRA PAIVA, Assistente Administrativo, de 30/11 a 29/12/77,

5) de 30 dias a MARIANO ALVES , Contínuo, de 31/12/77 a 29 de janeiro de 1978.

6) de 30 dias a RISALVA BARRETO DO REGO BARROS, Assistente Administrativo, de 01 a 30/12/77.

b) Concedo parte das férias relativas ao período de 76/77.

1) de 30 dias a WALDEMAR FERNANDES DE BRITO, Professor Assistente, de 16/12/77 a 14/01/78.

2) de 15 dias a LUIZ ANTONIO DE CAVALCANTI AFONSO, Auxiliar de Ensino, de 16/12/77 a 30/12/77.

c) Concedo parte restante das férias relativas ao período de 76/77.

1) de 15 dias a GEYSA BIGI, Auxiliar de Ensino, de 17/12/77 a 31/12/77.

2) de 30 dias a HELOISA HELENA BELTRÃO MONTEZANO, Auxiliar de Ensino, de 01/01 a 30/01/78.

3) de 15 dias a ENILDA LINS DA CRUZ GOUVEIA, Professor Adjunto, de 16/12 a 30/12/77.

7 - ABONO DE FÉRIAS - SUSPENSÃO

Nos requerimentos em que os empregados, abaixo relacionados, solicitam suspensão do Pagamento do abono de férias

(já concedido), dei o seguinte, despacho: " DEFERIDO"

a) JAMIL RACHID, Professor Adjunto (Proc. nº 968/77).

b) JOSÉ ALEXANDRINO DA SILVA, Ascensorista (Proc. Nº 1124/77).

c) RAIMUNDO MEIRA VASCONCELLOS, Serviçal (Proc. Nº 704/77).

d) SÉRGIO DE OSÓRIO MACHADO, Auxiliar de Ensino (Proc. Nº 1497/77).

e) JOÃO BATISTA DA SILVA (Proc. Nº 695/77).

f) MARIA APPARECIDA ALVIM DE REZENDE (Proc. Nº 820/77).

g) CLEHOMES AVELINO DA SILVA (Proc. Nº 1474/77).

h) JORGE RAMOS (Proc. Nº 1140/77).

8 - SUBSTITUIÇÃO

a) Designo LUCILEIDE MARIA PEREIRA, Auxiliar de Portaria, para substituir NELI SILVA BONALDI, Telefonista,

durante o período de férias, de 01 a 30 de dezembro de 1977.

b) Outorgo a designação de ARISTÓTELES NUNES FILHO, Chefe da Seção de Material do C.B., para substituir o

funcionário JOSÉ GERALDO TUPINAMBÁ, Chefe da Seção de Serviços Gerais, como Membro da Comissão de

Licitação, durante o período de férias regulamentares, até o dia 30/11/77 ( Solução à Portaria nº 14 de 05/11/77, do

Coordenador do Curso Básico).

9 - AFASTAMENTO

a) Autorizo o afastamento de RONALD NYR ALONSO DA COSTA, Professor Adjunto, do Curso de Medicina do

Centro de Ciências da Saúde, com ônus parciais, no período de 09 a 12/11/77, para participar do XV Congresso da

Associação Brasileira de Escolas Médicas (ABEM), em Belém do Para.(Proc. nº 1351/77).

b) Autorizo o afastamento do Auxiliar de Ensino, ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA, do Curso Básico do

Centro de Ciências da Saúde, com ônus parciais, no período de 21 a 25/11/77, para participar do Congresso de

Anestesiologia, em Guarujá, São Paulo. (Proc. nº 1454/77).

c) Retifico como sendo com ônus parcial o afastamento de JAYME BARROS FREITAS, Professor Assistente, e não

como fez público o Boletim Semanal nº 47, de 10 de novembro de 1977. (Proc. nº 1141/77).

10 - SALARIO-FAMÍLIA – SUSPENSÃO

Fica suspenso a partir de dezembro de 1977, o pagamento de salário família de:

a) Eugenio Oscar Sebastião, relativo a seu dependente TANIA DAS NEVES SEBASTIÃO, por ter, o mesmo

completado 14 anos, em 09 de novembro de 1977.

b) Nilson da Costa, relativo a seu dependente SELMO DA COSTA, por ter o mesmo completado 14 anos em 30/11/77.

12- INCENTIVO FUNCIONAL

Concedo o Incentivo Funcional nº IV, ao Auxiliar de Ensino JOÃO CARLOS DE SOUZA CORTES, a partir de 01 de

janeiro de 1978, ficando absorvida, nos termos do §1º do art. 6º,da Lei nº 6182, de 11/12/74, a complementação salarial

que vem recebendo. (solução ao Proc. Nº 1.237/77).

13- RETIFICAÇÃO DE NOME

No requerimento em que CIBELY OLIVEIRA HENRIQUES, solicitou mudança de nome para CIBELY HENRIQUES

BARBOSA, por motivo de casamento, dei o seguinte despacho: AUTORIZO.

B - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

14 - CADASTRO DE FORNECEDORES

Seja inscrita no Cadastro de Habilitação de firmas, para execução de Serviços de Mudanças, de acordo com o art.128 do

Decreto-Lei nº 200/67: TRANSPORTES GERAIS BOTAFOGO LTDA. (Proc. nº 1580/77).

15- VIATURA À DISPOSIÇÃO

Seja posta à disposição do Curso de Enfermagem a viatura Oficial  de placa IF 2578 marca Willys, modelo 1964 -

(Solução ao Ofício nº 110/77 de 06/12/77 - do Coordenador do Curso de Nutrição).

C - ASSUNTOS FINANCEIROS

16- BALANÇOS FINANCEIRO E PATRIMONIAL - FORMULÁRIOS

a) Recebi do Sr. Inspetor Geral de Finanças do Ministério da Educação e Cultura, o Ofício Circular nº

060/77/IGF/GAB, de 29/11/77, abaixo reproduzido:

Ofício-Circular nº 60/IGF/GAB

Em 29 de novembro de 1977

Do: Inspetor-Geral de Finanças

Aos:  Dirigentes das Entidades Supervisionadas do MEC

Senhor Dirigente

Reporto-me ao Ofício-circular nº 56/77/IGF/GAB, de 10/11/77, que encaminho a V..Sa. a Portaria IGF nº 43, de

04/11/77.

Através do  presente, envio-lhe formulários padronizados para os Balanços Financeiro e Patrimonial, em substituição

aos “Modelos anexos” de que trata o item 2 daquela Portaria. São igualmente substituídas as Instruções Gerais para

preenchimento dos formulários.

A substituição procedida tem por finalidade uniformizar a apresentação dos balanços, inclusive para a montagem do

processo de Tomada de Contas da entidade, cuja portaria normativa está sendo ultimada para breve remessa.

Atenciosamente

NORIVAL ONOFRE KWIATKOWSKI

Inspetor Geral de Finanças

b) O Ofício Circular de nº 056/77/IGF/GAD, de 10/11/77, citado, acha-se publicado no Boletim Semanal de nº 050, de

24/11/77.

c) Em conseqüência, faz-se entrega ao Departamento Financeiro dos Formulários padronizados.

17- CRÉDITO SUPLEMENTAR DE PESSOAL

a) O Diário Oficial de 1º de dezembro de 1977, publica o Decreto nº 80.893, de 31/11/77, que abre o crédito

suplementar de Pessoal, destinado a esta Federação, abaixo discriminado:

PROGRAMA  08440212018                 Administração do Ensino

  3.1.1.1                           17.502.200.00

  3.2.5.0                             1.148.700.00                          18.650.900.00

PROGRAM  0844205203                  Manutenção do Ensino

                                  3.2.5.0                             1.056.700.00                            1.056.700.00

PROGRAMA  15824952015                 Encargos c/inativos e pens.

  3.2.3.1                                352.100.00                               352.100.00

                                                 20.059.700.00

Em conseqüência, a Secretaria-Geral e os Departamentos Financeiro e de Pessoal tomem as providências que Ihes

couberem.

D - ASSUNTOS GERAIS

18 - BOLETIM SEMANAL - RETIFICAÇÃO

No Boletim Semanal nº 52, de 05/12/77 façam-se as seguintes retificações:

a) Item 13 c) – 1ª linha:

- onde, se lê: MARIA FERNANDA CORREIRA

- leia-se: MARIA FERNANDA CORREIA

b) Item 21 a) 2ª linha

- onde se lê: em virtude de escacez

- 1eia-se : em virtude de escassez

19 - CONTA NO BANCO DO BRASIL

Abaixo publica-se a relação das contas de servidores e/ou pensionistas desta Federação, não movimentadas há mais de

seis meses, na Agência Metropolitana Tiradentes do Banco do Brasil. (Of. De 08/11/77 do Banco do Brasil)

Conta NOME Último Saque

128 ALMERINDA T. VENÂNCIO 16.09.74

185 ANA TYSMAN BIRMAN 08.01.76

275 ANTONIO PAULO FILHO 10.05.76

503 DALVA DE BARROS SAMPAIO 28.04.76

527 DEOLINDO A NUNES COUTO 09.01.76

845 GILBERTO DUARTE SALGADO 14.12.73

883 HANS JURGEN FERNANDO 14.03.74

984 YVAN DE SERPA PINTO 04.02.76

1237 JOSÉ HENRIQUE BELFORT 05.02.73

1305 JOSÉ ROBERTO DE ARAÚJO 00.00.00

1365 JURANDYR M. GUIMARÃES E/OU 30.03.76

1370 KAMIL CURI 10.05.74

1377 LAUGECI DOS SANTOS COSTA 00.00.00

1382 LAURO SOLERO 30.12.75

1397 LEONOR VILLAR 02.02.76

1431 LUIGI COLONESE 14.01.76

2955 MARIA LUIZA M. CASTRO E/OU 09.01.73

82611 CLORIS BERENICE DE LEMOS 04.02.76

82615 IBANY DA CUNHA RIBEIRO 31.12.75

82617 JOSUÉ DE SOUZA MONTELLO 12.03.76

82618 LAURA MAIA DE FIGUEIREDO 05.01.76

82619 LIDIA DE QUEIROZ SAMBAQUI 23.12.75

82620 MANOEL ADOLPHO WANDERLEY 21.01.76

82626 REINALDO CORREA BISPO 10.06.74

82627 UIRPY BENICIO 23.12.75

82629 WILSON DE ALMEIDA LOUSADA 21.01.76

82689 JOSË MARIA O SAMPAIO 28.01.76

82699 GUSTAVO ALBERTO A DORIA 24.12.75

82700 HUGO GONÇALVES MESQUITA 26.12.75

82705 JOSÉ MARIA BEZERRA PAIVA 27.03.74

82710 MARIA SOCORRO W. MENEZES 21.01.76

82712 MARIO TELLES 23.12.75

82714 NOEMI MARIA T VALVERDE 30.12.75

82721 CARLOS GASPAR GONÇALVES 11.02.76

82734 MANOEL ESTANISLAU TORRES 23.12.75

82746 ZULEIKA DA SILVA SANTOS 02.01.76

82747 ANA GRIJÓ 27.01.76

82764 JURACY BORGES 30.12.75

82787 THEREZINHA P FURTADO 23.12.75

82792 ZÉLIA SENA COSTA 23.07.76

82793 IBERE GOMES GROSSO 18.03.76

82840 WALDEMIRO GONÇALVES 23.12.75

83135 ACHILLES SCORZELLI JÚNIOR 16.01.76

83159 DYOCIL MENEZES SILVA 10.02.76

83173 GUILHERME CAMPOS MARTINS 26.02.75

83185 JOÃO JOSÉ BUARQUE LIMA 18.10.73

83206 MAURO VELHO DE CASTRO FARIA 01.08.75

83207 MAURO WERNWCK GUIMARÃES 22.01.76

83217 PAULO BIANCHI REIS 05.01.73

83227 SERGIO DE FIGUEIREDO 28.05.73

83342 MARIA I S C L ARAÚJO 10.02.76

83653 AMÉLIA ROSAURO ALMEIDA E/ 13.01.76

83672 EDSON SIMÃO 29.12.75

83679 FRANCISCO G FERNANDES 29.12.75

83689 HELIODORA C MENDONÇA 22.12.75

83694 IVAIR C L R N I FILHO 02.02.76

83706 LUDMILA POPOW M COSTA 30.01.76

83713 MARIA N. N. T. CAVALCANTI 15.01.76

83716 MARIE LOUISE CÂMARA NERY 09.04.76

83730 RENATO JOSÉ PECORA 19.01.76

83740 UMBERTO P. SEABRA FAGUNDES 30.12.75

83741 VICENTE MARQUES DE SOUZA 22.11.74

83743 YONE SEPULVEDA CHASTINET 19.05.75

83747 WANDA SARAIVA DA FONSECA 08.01.73

84511 HILTON CARLOS DE ARAÚJO 26.01.76

84516 RONALDO BRITO FERNANDES 04.02.76

84603 MARIA IRENE BROLLO 23.12.75

85104 PAULO RODRIGUES DA SILVA 00.00.00

85125 GERALDA S. S. DE MATTOS 26.12.76

85137 LIDIA DOMENGH BUSSONS 02.02.76

85149 EDNA AUGUSTA MEIRA LIMA 16.01.76

85638 JOSE LUIS DOS S. MACHADO 19.01.76

85814 AFFONSO FERNANDO MAIA 27.08.75

85913 FELIPE ANTONIO SAIEG JR. 00.00.00

85915 MARILIA CINTRA M. BARROSO 15.07.76

86172 TEREZINHA PEREIRA SANTOS 09.01.76

87042 REGINA M. SIMÃO SANTOS 16.01.76

87043 ANTONIO CARLOS GONÇALVES 12.02.76

87082 ILMA DE MARIA DE LIMA 23.01.76

87137 YONE A ARARIPE SAMPAIO 26.01.76

87214 MARIA DA PENHA BASTOS MENDES 01.09.76

87540 DOMINGOS DE SOUZA COSTA 23.01.76

87601 IVAN COELHO DA FONSECA 17.02.76

87738 MARIO DE MAGALHÃES PÊCEGO 30.12.75

87829 SYLVIO SOARES DE MENDONÇA 00.00.00

87859 CADMO C. MOURA BRANDÃO 19.03.76

87941 NOEMIA PERIN DE GOES 26.01.76

88068 NEUZA NAKAMURA PEREIRA 17.02.76

88111 RAMIRO JOSÉ CORREA 31.03.76

88231 CARMEN SOARES M. SARAMAGO 29.12.75

140023 MARLY APARECIDA FERNAN 02.06.76

140042 IDALÍCIO G. M. FONSECA 13.01.76

Os interessados devem entrar em contato com a Agência Metropolitana Tiradentes, para regularização de situação.

4ª PARTE – DISCIPLINA E JUSTIÇA – (Sem Alteração)

5ª PARTE – NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)

José Maria Bezerra Paiva

Presidente